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Comunicat de presă               28 februarie 2013 
 

Erste Group raportează un profit net de 483,5 mil. EUR în 2012 şi îmbunătăţirea 
indicelui Core Tier 1 la 11,2% 
 

SUMAR 

• Venitul net din dobânzi s-a diminuat în 2012 la 5.235,3 mil. EUR (2011: 5.569,0 mil. EUR), în principal 
pe fondul contextului economic şi cererii reduse de credite, precum şi din cauza reducerii continue a 
activelor secundare. Venitul net din taxe şi comisioane s-a redus de la 1.787,2 mil. EUR la 1.720,8 mil. 
EUR, pe fondul evoluţiei mai slabe a creditării şi a operaţiunilor cu valori mobiliare. Venitul net din 
tranzacţionare s-a situat la 273,4 mil. EUR, semnificativ mai mare faţă de rezultatul din anul precedent 
(122,3 mil. EUR). 

• Venitul operaţional s-a situat la 7.229,5 mil. EUR (-3,3% faţă de de 7.478,5 mil. EUR în 2011). 
Managementul riguros al costurilor a dus la reducerea cheltuielilor administrative generale cu 2,4%, de 
la 3.850,9 mil. EUR la 3.756,7 mil. EUR. Această evoluţie a determinat raportarea unui profit 
operaţional de 3.472,8 mil. EUR (2011: 3.627,6 mil. EUR). Raportul cost/venit s-a menţinut la 52,0% 
(2011: 51,5%). 

• Costurile de risc au avut o tendinţă pozitivă şi au scăzut cu 12,7%, la 1.980,0 mil. EUR, respectiv 148 
puncte de bază în raport cu nivelul mediu al împrumuturilor către clienţi (2011: 2.266,9 mil. EUR, 
respectiv 168 puncte de bază). Nivelul de provizionare s-a diminuat sau s-a menţinut stabil pentru toate 
pieţele principale, cu excepţia României şi Croaţiei. Pentru al doilea trimestru consecutiv volumul 
creditelor neperformante a scăzut, iar rata creditelor neperformante a rămas stabilă şi s-a situat la 
sfârşitul anului 2012 la 9,2% (31 decembrie 2011: 8,5%). Rata de acoperire a creditelor neperformante 
s-a îmbunătăţit la 62,6% (31 decembrie 2011: 61,0%). 

• Poziţia "alte venituri operaţionale" s-a situat la -724,3 mil. EUR (2011: -1.589,9 mil. EUR). 
Îmbunătăţirea semnificativă a avut loc pe fondul reducerii considerabile a efectelor extraordinare în 2012. 
În special, răscumpărarea instrumentelor Tier 1 şi Tier 2 a avut un aport pozitiv de 413,2 mil. EUR. 
Amortizarea fondurilor comerciale, din care 469,4 mil. EUR pentru Banca Comercială Română, a avut un 
impact negativ. Taxele bancare din Austria, Ungaria şi Slovacia au avut un impact negativ de 244,0 mil. 
EUR (2011: 132,1 mil. EUR). 

• Erste Group a înregistrat anul trecut un profit net după plata intereselor minoritare1 de 483,5 mil. 
EUR, în pofida efectelor extraordinare net negative de 360,7 mil. EUR. Comitetul Executiv va propune 
Adunării Generale a Acţionarilor acordarea unui dividend de 0,4 EUR pe acţiune pentru 2012 şi plata 
integrală a dobânzii aferente capitalului participativ. 

• Capitalul propriu2 s-a majorat la 12,9 mld. EUR (sfârşitul anului 2011: 12,0 mld. EUR). Majorarea 
semnificativă a capitalului Core Tier 1, de la 10,7 mld. EUR la 11,8 mld. EUR la sfârşitul anului 2012 şi 
diminuarea puternică a activelor ponderate la risc, cu 7,6%, de la 114,0 mld. EUR la 105,3 mld. EUR 
au dus la majorarea notabilă a indicelui Core Tier 1 (raportat la riscul total; Basel 2.5), la 11,2% (sfârşitul 
anului 2011: 9,4%). 

• Totalul activelor s-a majorat cu 1,8% faţă de sfârşitul anului 2011, la 213,8 mld. EUR, în principal 
datorită creşterii depozitelor atrase pe mai multe pieţe principale şi investiţiilor în active cu grad ridicat de 
lichiditate. Volumul creditelor s-a diminuat cu 2,1%, la 131,9 mld. EUR. 

• Datorită situaţiei excepţional de solide a lichidităţii - depozitele clienţilor s-au majorat cu 3,5%, la 123,1 
mld. EUR, şi raportul credite/depozite a scăzut de la 113,3% la 107,2% - Erste Group a rambursat 
anticipat 4,0 mld. EUR din sumele utilizate prin programul de refinanţare pe termen lung (LTRO) al Băncii 
Centrale Europene.  

 
                                                
1 Termenul "profit net/pierdere după plata intereselor minoritare" corespunde termenului "profit net/pierdere distribuite proprietarilor societăţii mame". 
2 Termenul "capital propriu" corespunde denumirii "capital total distribuit proprietarilor societăţii mame". 
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"Erste Group a înregistrat un profit net de 483,5 mil. EUR, un rezultat solid având în vedere contextul 
economic dificil şi efectele extraordinare net negative în valoare de 361 mil. EUR - inclusiv taxe bancare 
în valoare de 187 mil. EUR", a explicat Andreas Treichl, CEO al Erste Group Bank AG, cu ocazia 
prezentării rezultatelor financiare preliminare ale anului 2012. "Prin urmare, vom propune Adunării 
Generale a Acţionarilor acordarea unui dividend de 0,4 EUR pe acţiune", a continuat Treichl. "În ceea ce 
priveşte operaţiunile, nu numai că am înregistrat progrese în România şi am înregistrat rezultate 
excelente în Republica Cehă, dar indicele Core Tier 1 (Basel 2.5) şi situaţia lichidităţii s-au îmbunătăţit 
de asemenea. Pe fondul continuării creşterii depozitelor atrase, am rambursat anticipat 4 mld. EUR din 
fondurile LTRO", a încheiat Treichl.  

Sumar al rezultatului financiar 
În pofida unei scăderi a costurilor operaţionale, profitul operaţional s-a diminuat la 3.472,8 mil. EUR (-
4,3% faţă de 3.627,6 mil. EUR în 2011), pe fondul reducerii venitului operaţional.  
 
Venitul operaţional s-a situat la 7.229,5 mil. EUR (2011: 7.478,5 mil. EUR). Această diminuare cu 3,3% 
a fost determinată în principal de reducerea venitului net din dobânzi (-6,0%, la 5.235,3 mil. EUR) şi a 
venitului net din taxe şi comisioane (-3,7%, la 1.720,8 mil. EUR), care nu au putut fi integral compensate 
de creşterea venitului net din tranzacţionare de la 122,3 mil. EUR în 2011 la 273,4 mil. EUR. 
 
Cheltuielile administrative generale s-au diminuat cu 2,4%, la 3.756,7 mil. EUR (2011: 3.850,9 mil. 
EUR). Astfel, raportul cost/venit s-a situat la 52,0%(2011: 51,5%). 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a îmbunătăţit în 2012 la 483,5 mil. EUR (2011: -718,9 
mil. EUR). 
 
Rentabilitatea capitalului angajat, respectiv rentabilitatea capitalului angajat ajustată pentru poziţii 
non-cash, precum amortizarea fondului comercial sau amortizările lineare aferente portofoliului de clienţi, 
s-a situat în 2012 la 76% (valoare ROE raportată: 3,8%) faţă de nivelul din anul precedent, de 2,3% 
(valoare ROE raportată: -5,5%). 
 
Venitul pe acţiune (cash) a fost anul trecut de 2,17 EUR (valoare raportată: 0,87 EUR), faţă de 0,42 
EUR (valoare raportată: -2,28 EUR) în 2011. 
 
Totalul activelor s-a majorat cu 1,8% faţă de sfârşitul anului 2011, la 213,8 mld. EUR. Activele 
ponderate la risc s-au diminuat cu 8,7 mld. EUR, respectiv cu 7,6%, la 105,3 mld. EUR. 
 
Rata solvabilităţii s-a îmbunătăţit la 15,5% la 31 decembrie 2012 (sfârşitul anului 2011: 14,4%), 
situându-se astfel la un nivel semnificativ peste cerinţele minime legale. Indicele Core Tier 1, raportat la 
riscul total şi calculat în conformitate cu Basel 2.5, s-a situat la sfârşitul anului trecut la 11,2%. 

Perspective  
Erste Group anticipează o îmbunătăţire uşoară a situaţiei economice din Europa Centrală şi de Est în 
2013, chiar dacă creşterea economică va rămâne moderată. Prin urmare, Erste Group vizează 
raportarea unui profit operaţional stabil în 2013. Acest rezultat va fi obţinut prin compensarea diminuării 
uşoare a venitului operaţional ca urmare a cererii moderate de credite şi a contextului cu dobânzi mai 
reduse cu scăderea costurilor operaţionale. Erste Group anticipează că va înregistra în ultimele trei 
trimestre din acest an o performanţă operaţională mai bună în termeni anuali comparativ cu primul 
trimestru din 2013.  
 
Costurile de risc se estimează că vor înregistra un ritm de scădere de două cifre în 2013, în principal 
datorită îmbunătăţirii probabile a situaţiei riscului în România. Erste Group estimează în continuare că 
subsidiara din România, BCR, va reveni pe profit în 2013.  
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RAPORTARE DETALIATĂ PE SEGMENTE3 

Erste Bank Oesterreich 
Subsegmentul Erste Bank Oesterreich este compus din operaţiunile de retail şi pentru IMM-uri ale Erste 
Bank Oesterreich şi subsidiarele acesteia, inclusiv toate băncile de economii la care Erste Bank 
Oesterreich deţine participaţii majoritare (băncile de economii din Salzburg, Tirol şi Hainburg), precum şi 
s Bausparkasse. 
 
Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 48,1 mil. EUR, respectiv 7,2%, de la 665,9 mil. EUR în 2011 la 
617,8 mil. EUR anul trecut, în principal pe fondul scăderii venitului din portofoliul bancar ca urmare a 
evoluţiei dobânzilor. Venitul net din taxe şi comisioane s-a majorat cu 18,4 mil. EUR, respectiv 5,7%, de 
la 320,6 mil. EUR la 339,0 mil. EUR, în pofida diminuării operaţiunilor cu valori mobiliare. Această 
îmbunătăţire s-a înregistrat în principal datorită majorării comisioanelor pentru operaţiunile de retail, 
precum şi încorporării Intermarket Bank AG în august 2011. Diminuarea venitului net din tranzacţionare 
cu 24,4 mil. EUR, de la 20,2 mil. EUR în 2011 la -4,2 mil. EUR în 2012, a avut loc ca urmare a 
rezultatului negativ din reevaluare în 2012. Cheltuielile de exploatare au crescut uşor, cu 5,3 mil. EUR, 
respectiv 0,9%, de la 609,4 mil. EUR la 614,7 mil. EUR, pe fondul încorporării Intermarket Bank AG în 
luna august 2011 şi majorării cheltuielilor din domeniul IT. Profitul operaţional s-a diminuat cu 59,4 mil. 
EUR sau 15,0%, de la 397,3 mil. EUR în 2011 la 337,9 mil. EUR anul trecut. Raportul cost/venit s-a 
situat anul trecut la 64,5%, faţă de 60,5% în 2011.  
 
Continuarea reducerii provizioanelor de risc cu 5,2 mil. EUR sau 5,1%, de la 101,4 mil. EUR în 2011 la 
96,2 mil. EUR în 2012, reflectă continuarea stabilizării portofoliului de credite. Îmbunătăţirea poziţiei "alte 
venituri" cu 77,1 mil. EUR, la 13,4 mil. EUR în 2012, se datorează în special efectelor pozitive din 
reevaluare, veniturilor din vânzarea de valori mobiliare din portofoliul de active disponibile pentru 
vânzare şi vânzării unei proprietăţi imobiliare. Poziţia "alte investiţii financiare" a fost în mod semnificativ 
afectată în anul anterior de înregistrarea unor pierderi din reevaluare. Taxele bancare au însumat anul 
trecut 9,7 mil. EUR (2011: 7,7 mil. EUR). Profitul net după plata intereselor minoritare a crescut cu 14,8 
mil. EUR, respectiv 8,3%, de la 177,6 mil. EUR la 192,4 mil. EUR în anul 2012. Rentabilitatea capitalului 
angajat s-a situat la 15,0%, comparativ cu 16,3% în anul precedent. 
 
Băncile de Economii 
Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 75,6 mil. EUR, respectiv 7,4%, de la 1.015,6 mil. EUR la 940,0 
mil. EUR în 2012, în principal pe fondul scăderii veniturilor din portofoliul bancar ca urmare a evoluţiei 
dobânzilor. Venitul net din taxe şi comisioane s-a majorat anul trecut cu 7,8 mil. EUR, respectiv 2,0%, la 
398,0 mil. EUR, datorită operaţiunilor de plăţi şi de creditare. Venitul net din tranzacţionare s-a 
îmbunătăţit cu 7,7 mil. EUR, de la 12,2 mil. EUR în anul precedent la 19,9 mil. EUR în 2012, datorită 
majorării veniturilor din operaţiuni valutare. Cheltuielile de exploatare s-au majorat doar uşor, cu 1,3 mil. 
EUR, respectiv 0,1%, la 932,2 mil. EUR. Profitul operaţional s-a diminuat cu 61,4 mil. EUR, respectiv 
12,6%, de la 487,1 mil. EUR la 425,7 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a situat la 68,7% în 2012, faţă de 
65,6% în anul precedent. 
 
Provizioanele de risc s-au diminuat cu 24,5 mil. EUR, respectiv 9,8%, de la 250,4 mil. EUR în 2011 la 
225,9 mil. EUR. Îmbunătăţirea semnificativă a poziţiei „alte venituri”, cu 84,5 mil. EUR, de la -82,0 mil. 
EUR la 2,5 mil. EUR, s-a datorat în principal veniturilor din vânzarea de active din portofoliul de active 
disponibile pentru vânzare pe parcursul anului 2012 şi pierderilor din reevaluarea portofoliul de valori 
mobiliare în 2011. Taxele bancare au însumat 8,1 mil. EUR (2011: 6,5 mil. EUR). Profitul net după plata 
intereselor minoritare s-a majorat cu 15,5 mil. EUR, de la 6,0 mil. EUR în anul precedent la 21,5 mil. 
EUR în 2012. 
 
 

                                                
3 În cadrul raportării detaliate pe segmente se compară rezultatele financiare ale anului financiar 2012 cu cele ale anului financiar 2011. În lipsa altor menţiuni, 

expresiile precum "în anul precedent", "2011" sau "în 2011", indică anul financiar 2011, iar denumiri precum "anul trecut", "2012", sau "în 2012" fac referire la anul 
financiar 2012. Expresia "profit/pierdere netă după plata intereselor minoritare" corespunde denumirii "profit net/pierdere distribuite proprietarilor societăţii mame".  
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Europa Centrală şi de Est 
Regiunea Europa Centrală şi de Est cuprinde în principal subsegmentele Republica Cehă, România, 
Slovacia, Ungaria, Croaţia, Serbia şi Ucraina. Aportul operaţiunilor diviziilor autonome Group Markets şi, 
respectiv, Group Corporate şi Investment Banking, este prezentat în cadrul segmentelor aferente. 
 
Republica Cehă 
Venitul net din dobânzi al subsegmentului Republica Cehă s-a diminuat cu 69,5 mil. EUR, respectiv 
5,9% (exprimat în valuta de referinţă: -3,7%), de la 1.183,3 mil. EUR la 1.113,8 mil. EUR. Această 
evoluţie a avut loc în principal pe fondul diminuării ratelor de dobândă de pe piaţă şi cererii reduse de 
credite, în special pentru credite de consum. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 49,3 mil. 
EUR sau 9,9% (exprimat în valuta de referinţă: -7,9%), de la 496,5 mil. EUR la 447,2 mil. EUR, în 
principal pe fondul diminuării veniturilor din plăţi şi operaţiunilor de creditare. Venitul net din 
tranzacţionare s-a îmbunătăţit cu 65,4 mil. EUR, de la -45,5 mil. EUR la 19,9 mil. EUR, datorită aportului 
negativ din reevaluare aferent fondului de pensii înregistrat în 2011. Cheltuielile de exploatare s-au 
diminuat în 2012 cu 22,0 mil. EUR sau 3,1% (exprimat în valuta de referinţă: -0,9%), la 691,9 mil. EUR. 
 
Profitul operaţional s-a diminuat cu 31,4 mil. EUR, respectiv 3,4% (exprimat în valuta de referinţă: -
1,2%), de la 920,4 mil. EUR în 2011 la 889,0 mil. EUR. În contextul în care calitatea portofoliului a 
continuat să se stabilizeze, provizioanele de risc s-au diminuat cu 70,9 mil. EUR, respectiv 33,7% 
(exprimat în valuta de referinţă: -32,2%), la 139,6 mil. EUR. Îmbunătăţirea poziţiei „alte profituri” cu 28,8 
mil. EUR, de la -122,0 mil. EUR la -93,2 mil. EUR în 2012, a avut la bază în principal creşterea 
veniturilor din active financiare. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a situat la 518,0 mil. EUR, 
cu 61,7 mil. EUR sau 13,5% (exprimat în valuta de referinţă: +16,1%) peste valoarea din anul precedent 
(456,3 mil. EUR). Raportul cost/venit a rămas aproape la acelaşi nivel, respectiv la 43,8% faţă de 43,7% 
în 2011. Rentabilitatea capitalului angajat s-a diminuat de la 42,8% la 40,9%. 
 
România 
Contextul economic dificil a continuat să-şi pună amprenta asupra rezultatelor înregistrate de 
subsegmentul România (retail şi IMM). Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 99,9 mil. EUR, respectiv 
14,9% (exprimat în valuta de referinţă: -10,4%), la 572,4 mil. EUR. Această evoluţie a fost determinată în 
principal de cererea redusă de credite de consum şi de diminuarea marjelor aferente operaţiunilor de 
retail şi pentru IMM-uri. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 9,8 mil. EUR, respectiv 7,5% 
(exprimat în valuta de referinţă: -2,7%), de la 130,1 mil. EUR în 2011 la 120,3 mil. EUR anul trecut, în 
special pe fondul reducerii venitului din operaţiunile de plăţi. Majorarea venitului net din tranzacţionare cu 
21,2 mil. EUR, de la 49,3 mil. EUR în 2011 la 70,5 mil. EUR, se datorează în principal câştigurilor din 
reevaluarea poziţiilor valutare. Cheltuielile de exploatare s-au redus cu 20,5 mil. EUR sau 5,4%, de la 
376,4 mil. EUR în 2011 la 355,9 mil. EUR anul trecut. Exprimat în valuta de referinţă, cheltuielile de 
exploatare au rămas constante. Provizioanele pentru măsurile de restructurare constituite la sfârşitul 
anului 2012, în valoare de 24,1 mil. EUR, au fost compensate de reducerile de costuri obţinute prin 
măsurile de eficientizare deja implementate.  
 
Necesitatea constituirii de provizioane suplimentare aferente operaţiunilor de retail, pentru IMM-uri şi de 
real-estate a condus la majorarea costurilor de risc cu 237,9 mil. EUR, respectiv 47,6% (exprimat în 
valuta de referinţă: +55,3%), de la 499,3 mil. EUR la 737,2 mil. EUR în 2012. Prin urmare, rata de 
acoperire a creditelor neperformante s-a majorat de la 50,1% la sfârşitul anului 2011 la 58,6%. 
Diminuarea poziţiei "alte venituri" cu 17,8 mil. EUR, respectiv 57,6% (exprimat în valuta de referinţă: -
65,8%), de la -30,9 mil. EUR la -48,7 mil. EUR în 2012, a rezultat în principal din raportarea unui venit 
extraordinar în 2011 din lichidarea subsidiarei Anglo-Romanian Bank Ltd. Pierderea netă după plata 
intereselor minoritare s-a majorat cu 271,8 mil. EUR, de la 22,5 mil. EUR în anul anterior la 294,3 mil. 
EUR în prezent. Raportul cost/venit s-a majorat de la 44,2% în 2011 la 46,6% anul trecut. 
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Republica Slovacă 
Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Republica Slovacă s-a diminuat cu 20,8 mil. EUR sau 
4,7%, de la 445,7 mil. EUR la 424,9 mil. EUR în 2012. Această evoluţie a fost determinată în principal de 
o modificare a strategiei de investiţii privind activele financiare şi de o diminuare uşoară a marjelor 
pentru operaţiunile de retail. Venitul net din taxe şi comisioane s-a redus uşor, cu 2,2 mil. EUR sau 
2,0%, de la 112,2 mil. EUR la 110,0 mil. EUR, îndeosebi ca urmare a scăderii comisioanelor din 
operaţiunile de asset management. Venitul net din tranzacţionare a crescut cu 7,4 mil. EUR, de la -4,6 
mil. EUR în 2011 la 2,8 mil. EUR. Cheltuielile de exploatare au urcat cu 12,0 mil. EUR, respectiv 5,4%, 
de la 224,0 mil. EUR la 236,0 mil. EUR, pe fondul creşterii amortizărilor aferente domeniului IT. 
 
Provizioanele de risc au reflectat îmbunătăţirea situaţiei pieţei comparativ cu 2011. Liniile de afaceri 
pentru IMM-uri, retail şi imobiliare au beneficiat, ceea ce a condus la o diminuare a provizioanele de risc 
cu 20,2 mil. EUR, respectiv 27,4%, de la 73,6 mil. EUR în 2011 la 53,4 mil. EUR anul trecut. 
Îmbunătăţirea poziţiei "alte venituri" cu 2,5 mil. EUR comparativ cu anul precedent se datorează în 
special câştigurilor din evaluarea investiţiilor activelor financiare, reducerii reevaluării proprietăţilor 
imobiliare şi diminuării contribuţiilor pentru garantarea depozitelor. Taxa bancară a însumat anul trecut 
26,5 mil. EUR (în anul 2011 nu s-a perceput taxă bancară). Profitul net după plata intereselor minoritare 
a scăzut cu 3,9 mil. EUR, respectiv 2,3%, la 169,3 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a majorat de la 40,5% 
în 2011 la 43,9% în 2012. Rentabilitatea capitalului angajat a scăzut la 39,4%, comparativ cu 43,2% în 
anul anterior. 
 
Ungaria 
Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Ungaria s-a diminuat cu 67,5 mil. EUR, respectiv 16,8% 
(exprimat în valuta de referinţă: -13,8%), de la 402,7 mil. EUR în anul precedent la 335,2 mil. EUR în 
2012. Reducerea venitului net din dobânzi a fost determinată de diminuarea marjelor şi volumului 
creditelor, precum şi de rambursarea anticipată a creditelor în valută la rate diferite de cotaţiile din piaţă, 
care a fost impusă de guvern. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 5,9 mil. EUR, respectiv 
6,0% (exprimat în valuta de referinţă: -2,7%), la 91,9 mil. EUR, pe fondul reducerii venitului din 
comisioane aferent operaţiunilor de creditare. Venitul net din tranzacţionare a scăzut cu 35,0 mil. EUR, 
de la 19,1 mil. EUR la -15,9 mil. EUR în 2012, în special ca urmare a unei modificării privind modul de 
raportare a venitului din dobânzi aferent activelor mobiliare din portofoliul de tranzacţionare şi scăderii 
venitului din operaţiunile valutare. Datorită măsurilor de restructurare implementate în trimestrul patru din 
2011, cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 31,0 mil. EUR, respectiv 15,5% (exprimat în valuta de 
referinţă: -12,5%), de la 200,5 mil. EUR în 2011 la 169,5 mil. EUR în 2012. Raportul cost/venit a crescut 
de la 38,6% la 41,2% în 2012.  
 
Provizioanele de risc s-au diminuat cu 597,0 mil. EUR, de la 812,0 mil. EUR în anul precedent la 215,0 
mil. EUR în 2012. Această reducere notabilă a avut loc în contextul constituirii de provizioane 
extraordinare suplimentare în trimestrul trei din 2011, ca urmare a impunerii de către guvern a conversiei 
creditelor în valută. Poziţia „alte venituri” s-a deteriorat cu 16,0 mil. EUR, de la -56,9 mil. EUR în 2011 la 
-72,9 mil. EUR. Efectul negativ al taxei bancare în valoare de 47,3 mil. EUR a fost compensat doar 
parţial de diminuarea pierderilor din reevaluarea garanţiilor pentru credite şi de eliberarea provizioanelor 
pentru restructurare. Taxa bancară s-a putut compensa în 2011 cu pierderile generate de rambursarea 
anticipată a creditelor în valută la rate diferite de cotaţiile din piaţă. Provizioanele constituite în primele 
nouă luni din 2012 pentru viitoare obligaţii fiscale suplimentare în contextul subvenţionării impuse de 
guvern a creditelor ipotecare în valută, în valoare de 60,6 mil. EUR, au fost eliberate integral în trimestrul 
patru din 2012. Pierderea netă după plata intereselor minoritare s-a situat la 55,1 mil. EUR anul trecut, 
faţă de 566,6 mil. EUR în 2011. 
 
Croaţia 
Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Croaţia s-a diminuat cu 8,1 mil. EUR, respectiv 3,1% 
(exprimat în valuta de referinţă: -2,0%), de la 261,8 mil. EUR în anul precedent la 253,7 mil. EUR în 
2012, pe fondul diminuării marjelor aferente creditelor. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 
11,1 mil. EUR sau 14,5% (exprimat în valuta de referinţă: -13,5%), de la 76,7 mil. EUR în 2011 la 65,6 
mil. EUR, în contextul transferului subsidiarei responsabile de procesarea operaţiunilor cu carduri de 
credit la segmentul Corporate Center în octombrie 2011. Venitul net din tranzacţionare a scăzut cu 1,8 
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mil. EUR, respectiv 16,1% (exprimat în valuta de referinţă: -15,1%), de la 11,2 mil. EUR la 9,4 mil. EUR, 
ca urmare a aportului negativ din reevaluare. Cheltuielile de exploatare s-au redus cu 8,3 mil. EUR, 
respectiv 5,9% (exprimat în valuta de referinţă: -4,8%), de la 141,1 mil. EUR la 132,8 mil. EUR, datorită 
transferului societăţii responsabile de procesarea operaţiunilor cu carduri de credit şi diminuării 
cheltuielilor pentru domeniul IT. 
 
Profitul operaţional s-a redus cu 12,7 mil. EUR, respectiv 6,1% (exprimat în valuta de referinţă: -5,0%), 
de la 208,6 mil. EUR în 2011 la 195,9 mil. EUR în 2012. Raportul cost/venit a rămas aproape la acelaşi 
nivel, respectiv la 40,4%. Necesarul de provizionare în creştere pe segmentele imobiliar şi IMM a condus 
la creşterea costurilor de risc cu 28,1 mil. EUR, respectiv 25,7% (exprimat în valuta de referinţă: 
+27,1%), de la 109,3 mil. EUR la 137,4 mil. EUR în 2012. Profitul net după plata intereselor minoritare s-
a diminuat cu 19,9 mil. EUR, respectiv 45,6% (exprimat în valuta de referinţă: -45,0%), de la 43,6 mil. 
EUR la 23,7 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat la 8,2%, faţă de 17,4% în anul 2011. 
 
Serbia 
Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Serbia s-a majorat cu 0,7 mil. EUR sau 1,9% (exprimat 
în valuta de referinţă: +13,0%), de la 36,4 mil. EUR în 2011 la 37,1 mil. EUR anul trecut. Această 
evoluţie pozitivă a fost susţinută de creşterea volumului de credite acordate clienţilor de retail şi IMM-uri 
şi de majorarea marjelor pentru operaţiunile de retail. Venitul net din taxe şi comisioane s-a îmbunătăţit 
cu 0,3 mil. EUR, respectiv 2,3% (exprimat în valuta de referinţă: +13,5%), de la 13,0 mil. EUR la 13,3 
mil. EUR. Venitul net din tranzacţionare s-a majorat cu 2,3 mil. EUR anul trecut, datorită creşterii 
venitului din operaţiunile valutare. 
 
Cheltuielile de exploatare s-au menţinut la acelaşi nivel în anul 2012, de 33,6 mil. EUR. Exprimate în 
valuta de referinţă, cheltuielile de exploatare au urcat cu 10,2%, în principal pe fondul majorării 
cheltuielilor cu personalul. Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit semnificativ, de la 68,3% în 2011 la 63,6%. 
Costurile de risc s-au diminuat cu 0,5 mil. EUR, la 9,0 mil. EUR. Profitul net după plata intereselor 
minoritare s-a majorat cu 4,4 mil. EUR, la 7,8 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat în 
2012 la 18,8%, comparativ cu nivelul de 8,3% din anul precedent. 
 
Ucraina 
Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Ucraina s-a diminuat cu 9,0 mil. EUR, respectiv 27,6% 
(exprimat în valuta de referinţă: -32,3%), de la 32,6 mil. EUR la 23,6 mil. EUR în 2012, pe fondul 
reducerii volumului creditării şi marjelor aferente, precum şi al scăderii veniturilor din operaţiuni cu valori 
mobiliare. Creşterea venitului net din operaţiunile de plăţi a condus la îmbunătăţirea venitului net din taxe 
şi comisioane cu 1,3 mil. EUR, la 6,2 mil. EUR. Venitul net din tranzacţionare a fost influenţat de 
diminuarea venitului aferent operaţiunilor valutare şi a scăzut cu 4,0 mil. EUR, de la -3,2 mil. EUR la -7,2 
mil. EUR.  
 
Cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 0,2 mil. EUR sau 0,4%, la 48,6 mil. EUR. Exprimate în valuta 
de referinţă, cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 6,8%. Majorarea provizioanelor de risc cu 5,0 
mil. EUR, respectiv 46,7% (exprimat în valuta de referinţă: +37,2%), la 15,7 mil. EUR, a avut loc în urma 
amortizărilor directe. Poziţia „alte venituri” s-a deteriorat cu 4,0 mil. EUR în 2012, la -2,4 mil. EUR, pe 
fondul pierderilor rezultate din vânzarea de active din portofoliul de active disponibile pentru vânzare. 
Pierderea netă după plata intereselor minoritare s-a situat anul trecut la 44,3 mil. EUR, faţă de 23,1 mil. 
EUR în 2011. 
 
Pe fondul creşterii incertitudinii economice şi politice din Ucraina şi a deciziei strategice de retragere de 
pe această piaţă, Erste Bank a încheiat în decembrie 2012 un acord cu proprietarii FIDOBANK pentru 
vânzarea Erste Bank Ucraina. Pierderea rezultată din această operaţiune, în valoare de 75,0 mil. EUR, 
este raportată în poziţia "alte venituri" a segmentului Corporate Center. Aprobarea formală a tranzacţiei 
de către autorităţile de supraveghere din Austria şi Ucraina, şi, prin urmare, încheierea tranzacţiei, se 
estimează că vor avea loc până la sfârşitul trimestrului doi din 2013. 
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Group Corporate & Investment Banking (GCIB)  
Segmentul Group Corporate & Investment Banking include operaţiunile cu clienţii large corporate, 
operaţiunile pe segmentul de imobiliare derulate de Erste Group cu clienţi tip large corporate, pe pieţe de 
capital (începând cu trimestrul al doilea din 2012), precum şi subsidiarele de investment banking din 
Europa Centrală şi de Est şi operaţiunile internaţionale (cu excepţia activităţilor de trezorerie). În acest 
segment este inclusă şi subsidiara de leasing Erste Group Immorent.  
 
Venitul net din dobânzi a scăzut în 2012 cu 47,3 mil. EUR, respectiv 8,7%, la 495,9 mil. EUR. Această 
evoluţie a fost determinată exclusiv de reducerea puternică a volumului diviziilor de operaţiuni 
internaţionale, de imobiliare şi investment banking, care nu a putut fi compensată de evoluţia stabilă 
înregistrată de operaţiunile cu clienţii large corporate. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 
31,7 mil. EUR sau 26,7%, la 87,1 mil. EUR ca urmare a reducerii operaţiunilor nou contractate şi scăderii 
venitului aferent operaţiunilor de dezvoltare de proiecte imobiliare. Venitul net din tranzacţionare s-a 
majorat în 2012 cu 133,6 mil. EUR, la 4,4 mil EUR. În 2011, venitul net din tranzacţionare a fost afectat 
de rezultatele negative din reevaluarea portofoliului de investiţii CDS al diviziei internaţionale, acest 
portofoliu fiind între timp lichidat în întregime. Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 5,4 mil. EUR sau 
2,8%, de la 191,5 mil. EUR la 196,9 mil. EUR. Această evoluţie a avut la bază în principal o modificare 
organizatorică (transferul unor entităţi din Group Markets în segmentul Group Corporate & Investment 
Banking). 
 
Profitul operaţional a crescut cu 49,2 mil. EUR, respectiv 14,4%, de la 341,3 mil. EUR în 2011 la 390,5 
mil. EUR anul trecut. Provizioanele de risc s-au majorat cu 169,0 mil. EUR sau 94,8%, la 347,2 mil. 
EUR, în principal pe fondul majorării provizioanelor de risc constituite pentru operaţiunile pe segmentul 
imobiliar şi pentru cel de large corporate din Austria şi România. Rezultatele negative din reevaluare şi 
pierderile din vânzările aferente operaţiunilor de pe segmentul imobiliar şi din continuarea reducerii 
activelor pe segmentul operaţiunilor internaţionale, au determinat diminuarea poziţiei "alte venituri" cu 
54,9 mil. EUR, la -101,6 mil. EUR. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a redus cu 129,3 mil. 
EUR, de la 73,7 mil. EUR în 2011 la -55,6 mil. EUR anul trecut. Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit de la 
35,9% în 2011 la 33,5% în 2012. 
 
Group Markets 
Segmentul Group Markets include diviziile Group Treasury şi Capital Markets şi cuprinde activităţile de 
trezorerie ale Erste Group Bank AG, subsidiarele din Europa Centrală şi de Est şi cele din Hong Kong, 
New York, Berlin şi Stuttgart, precum şi rezultatele Erste Asset Management.  
 
Venitul net din dobânzi s-a diminuat în 2012 cu 13,7 mil. EUR, respectiv 6,9%, la 183,7 mil. EUR, în 
special pe fondul evoluţiilor diviziilor de operaţiuni pe pieţele financiare globale şi cu obligaţiuni 
guvernamentale. Venitul net din taxe şi comisioane a însumat 124,7 mil. EUR, în scădere cu 1,9 mil. 
EUR, respectiv 1,5% faţă de 2011, în principal pe fondul operaţiunilor de asset management. Venitul net 
din tranzacţionare s-a majorat cu 47,7 mil. EUR, respectiv 30,7%, la 202,9 mil. EUR, în special datorită 
performanţelor bune înregistrate de diviziile de operaţiuni de tranzacţionare de credite şi dobânzi. 
Cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 28,9 mil. EUR sau 11,8%, la 215,9 mil. EUR, în contextul 
reducerii costurilor tuturor diviziilor şi modificărilor organizatorice (transferul unor entităţi din segmentul 
Group Markets în Group Corporate & Investment Banking). Profitul operaţional a crescut în anul 2012 cu 
61,0 mil. EUR, respectiv 26,0%, la 295,4 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit de la 51,1% la 
42,2%. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a majorat cu 61,0 mil. EUR, respectiv 36,6%, la 
227,6 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat la 65,0%, faţă de 53,4% în anul precedent. 
 
Corporate Center 
Segmentul Corporate Center include veniturile acelor societăţi care nu pot fi atribuite în mod direct unui 
anumit segment sau subsegment, consolidarea rezultatelor între segmente, amortizarea lineară a 
portofoliului de clienţi, îndeosebi pentru Banca Comercială Română, Erste Card Club şi Ringturm KAG, 
precum şi efecte singulare, care, din motive de asigurare a comparabilităţii, nu pot fi atribuite unui anumit 
segment. În plus, în acest segment se va înregistra şi managementul structurii bilanţiere a Erste Group 
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Bank AG (Holding). Rezultatele unităţilor locale de management al structurii bilanţiere vor fi înregistrate 
în subsegmentele respective. 
 
Majorarea venitului net din dobânzi de la 112,1 mil. EUR la 237,2 mil. EUR s-a datorat în principal 
majorării contribuţiilor structurale din managementul structurii bilanţiere. Evoluţia pozitivă înregistrată de 
venitul net din taxe şi comisioane a fost determinată în principal de diminuarea cheltuielilor aferente 
emisiunilor proprii. Venitul net din tranzacţionare s-a diminuat de la 37,5 mil. EUR la -31,5 mil. EUR, pe 
fondul reducerii veniturilor din reevaluare în cadrul managementul structurii bilanţiere. 
 
Poziţia "alte venituri" conţine amortizarea aferentă relaţiei cu clienţii (69,2 mil. EUR), amortizările fondului 
comercial al subsidiarei din România, Banca Comercială Română (469,4 mil. EUR), şi pentru diverse 
participaţii din Austria (45,5 mil. EUR), venituri din răscumpărarea instrumentelor tier 1 şi tier 2 (capital 
hibrid şi obligaţiuni subordonate) în valoare de 413,2 mil. EUR, precum şi câştiguri aferente vânzării de 
imobiliare (38,2 mil. EUR). Poziţia "alte venituri" cuprinde şi taxa bancară aplicată Erste Group Bank AG 
(holding) în valoare de 146,9 mil. EUR (2011: 117,5 mil. EUR), precum şi pierderea rezultată din 
vânzarea Erste Bank Ucraina, în sumă de 75,0 mil. EUR.  
 

EVOLUŢIA CURSULUI VALUTAR 
 

Ratele de la sfârşitul perioadei Ratele medii 

  
Dec 12 Dec 11 Modificare 2012 2011 Modificare 

EUR/CZK 25,15 25,79 2,5% 25,15 24,59 -2,3% 
EUR/RON 4,44 4,32 -2,8% 4,46 4,24 -5,2% 
EUR/HUF 292,30 314,58 7,1% 289,22 279,32 -3,5% 
EUR/HRK 7,56 7,54 -0,3% 7,52 7,44 -1,1% 
EUR/RSD 112,05 106,00 -5,7% 112,99 101,89 -10,9% 
EUR/UAH 10,62 10,36 -2,5% 10,39 11,11 6,5% 
 
Modificare pozitivă = apreciere în raport cu EUR; Modificare negativă = depreciere în raport cu EUR. 
 
 

Pentru mai multe informaţii, vă rugăm contactaţi: 

Departmentul de Relaţii cu Presa Erste Group, 1010 Wien, Graben 21, Fax: +43 50100 - 19849 
 

Michael Mauritz, Tel: +43 50100 - 19603, E-mail: michael.mauritz@erstegroup.com 
Hana Cygonková, Tel: +43 50100 - 11675, E-mail: hana.cygonkova@erstegroup.com 
Carmen Staicu, Tel: +43 50100 - 11681, E-mail: carmen.staicu@erstegroup.com 
Linda Michalech,  Tel: +43 50100 - 11676, E-mail: linda.michalech@erstegroup.com   
Gertrud Aquea Lamptey Tel: +43 50100 - 19637, E-mail: gertrud.lamptey@erstegroup.com 
 

Puteţi descărca acest comunicat şi de pe pagina noastră de internet, accesând: www.erstegroup.com/presse. 
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Anexă 

I. CONT DE PROFIT ŞI PIERDERE ERSTE GROUP (IFRS) 

în milioane EUR 2012 2011 Modificare 

Venit net din dobânzi 5.235,3 5.569,0 -6,0% 
Provizioane de risc pentru împrumuturi şi avansuri -1.980,0 -2.266,9 -12,7% 
Venit net din taxe şi comisioane 1.720,8 1.787,2 -3,7% 
Rezultat net din trading 273,4 122,3 >100,0% 
Cheltuieli administrative generale -3.756,7 -3.850,9 -2,4% 
Alte rezultate din exploatare -724,3 -1.589,9 -54,4% 
Active financiare - la valoare justă prin profit sau pierdere -3,6 0,3 na   
Active financiare - disponibile pentru vânzare 56,2 -66,2 na   
Active financiare - păstrate până la maturitate -19,9 -27,1 -26,6% 
Profit preimpozitare/pierdere din operaţiuni continuate 801,2 -322,2 na   
Impozit pe profit -170,2 -240,4 -29,2% 
Profit net pentru perioada dată/pierdere pentru perioada dată 631,0 -562,6 na   

atribuibil intereselor minoritare 147,5 156,3 -5,6% 
atribuibil proprietarilor societăţii mamă 483,5 -718,9 na   

II. SITUAŢIA REZULTATULUI GLOBAL  

în milioane EUR 2012 2011 Modificare 

Profit net pentru perioada dată 631,0 -562,6 na   
Disponibil pentru vânzare - rezerve (inclusiv conversiile valutare) 975,9 -64,6 na   
Cash flow hedge - rezerve (inclusiv conversiile valutare) -3,4 30,6 na   
Câştiguri şi pierderi actuariale -45,9 -42,7 7,5% 
Conversii valutare 16,2 -232,9 na   
Impozit amânat pentru elementele recunoscute direct în capitalul propriu -183,9 23,1 na   
Total alte venituri globale 758,9 -286,5 na   
Total venit global 1.389,9 -849,1 na   

Atribuibil intereselor minoritare 479,1 124,3 >100,0% 
Atribuibil proprietarilor societăţii mamă 910,8 -973,4 na   
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III. BILANŢUL ERSTE GROUP (IFRS) 

în milioane EUR Dec 12 Dec 11 Modificare 

ACTIVE       
Numerar şi solduri la băncile centrale 9.740 9.413 3,5% 
Împrumuturi şi avansuri către instituţiile de credit 9.074 7.578 19,7% 
Împrumuturi şi avansuri către clienţi 131.928 134.750 -2,1% 
Provizioane de risc pentru împrumuturi şi avansuri -7.644 -7.027 8,8% 
Instrumente financiare derivate 13.289 10.931 21,6% 
Active mobiliare 5.178 5.876 -11,9% 
Active financiare – la valoarea corectă prin profit sau pierdere 716 1.813 -60,5% 
Active financiare – disponibile pentru vânzare 22.418 20.245 10,7% 
Active financiare – deţinute până la scadenţă 18.975 16.074 18,0% 
Participaţii de capital în asociaţi, contabilizate la capitalul propriu 174 173 0,6% 
Active intangibile 2.894 3.532 -18,1% 
Active tangibile 2.228 2.361 -5,6% 
Proprietăţi imobiliare sub formă de investiţii financiare 1.023 1.139 -10,2% 
Creanţe fiscale curente 128 116 10,3% 
Active fiscale 657 702 -6,4% 
Active disponibile la vânzare şi operaţiuni necontinuate 708 87 >100,0% 
Alte active 2.338 2.243 4,2% 
Total active 213.824 210.006 1,8% 

        
PASIVE ŞI CAPITAL PROPRIU       
Sume datorate instituţiilor de creditare 21.822 23.785 -8,3% 
Sume datorate clienţilor 123.053 118.880 3,5% 
Obligaţiuni emise 29.427 30.782 -4,4% 
Valoare ajustată in conf. cu portfolio fair value hedges 1.220 915 33,3% 
Instrumente financiare derivate 10.878 9.337 16,5% 
Pasive din tranzacţii cu valori mobiliare 481 536 -10,3% 
Alte provizioane 1.488 1.580 -5,8% 
Obligaţii fiscale curente 53 34 55,9% 
Pasive fiscale 324 345 -6,1% 
Pasive associate cu active disponibile doar pentru vânzare 339 0 na   
Alte pasive 3.078 2.849 8,0% 
Capital subordonat 5.323 5.783 -8,0% 
Total capital 16.338 15.180 7,6% 

Atribuibil intereselor minoritare 3.483 3.143 10,8% 
Atribuibil proprietarilor societăţii mamă 12.855 12.037 6,8% 

Total pasive şi capital  213.824 210.006 1,8% 
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IV. RAPORTARE PE SEGMENTE – ERSTE GROUP 

Prezentare generală* 
 

  
Retail şi IMM GCIB Pieţe de Grup 

Centrul 
Corporativ Total grup 

în milioane EUR 
2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Venit net din dobânzi 4.318,5 4.716,3 495,9 543,2 183,7 197,4 237,2 112,1 5.235,3 5.569,0 
Provizioane de risc pentru 
împrumuturi şi avansuri -1.629,4 -2.076,7 -347,2 -178,2 0,0 -12,0 -3,4 0,0 -1.980,0 -2.266,9 
Venit net din taxe şi 
comisioane 1.591,5 1.642,0 87,1 118,8 124,7 126,6 -82,5 -100,2 1.720,8 1.787,2 
Rezultat net din trading 97,6 58,8 4,4 -129,2 202,9 155,2 -31,5 37,5 273,4 122,3 
Cheltuieli administrative 
generale -3.215,2 -3.278,8 -196,9 -191,5 -215,9 -244,8 -128,7 -135,8 -3.756,7 -3.850,9 
Alte rezultate -243,7 -405,4 -101,6 -46,7 2,0 10,2 -348,3 -1.241,0 -691,6 -1.682,9 
Profit 
preimpozitare/pierdere  919,3 656,2 -58,3 116,4 297,4 232,6 -357,2 -1.327,4 801,2 -322,2 
Impozit pe profit -246,1 -263,8 4,4 -31,3 -61,7 -55,6 133,2 110,3 -170,2 -240,4 
Profit net pentru 
perioada dată/pierdere 
pentru perioada dată 673,2 392,4 -53,9 85,1 235,7 177,0 -224,0 -1.217,1 631,0 -562,6 

atribuibil intereselor 
minoritare 134,2 144,5 1,7 11,4 8,1 10,4 3,5 -10,0 147,5 156,3 
atribuibil 
proprietarilor 
societăţii mamă 539,0 247,9 -55,6 73,7 227,6 166,6 -227,5 -1.207,1 483,5 -718,9 

                      
Active ponderate la risc 70.310,6 74.934,3 20.830,4 24.428,6 2.697,5 2.743,4 8,7 970,4 93.847,1 103.076,6 
Capital propriu mediu 
atribuit 4.919 4.117 2.085 1.956 350 312 5.395 6.654 12.748 13.038 
Raport cost/venit 53,5% 51,1% 33,5% 35,9% 42,2% 51,1% 104,5% na 52,0% 51,5% 
Rentabilitatea capitalului 
angajat (ROE) în baza 
profitului net 11,0% 6,0% na na 65,0% 53,4% na na 3,8% na 

 
*) Alte rezultate ale Corporate Center includ amortizarea lineară a clientelei în valoare de 69,2 mil. EUR.  
Poziţia "alte venituri" include următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate operaţionale, venit din active financiare – la valoarea 
justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare – deţinute până la scadenţă. 
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Austria* 
  

Erste Bank Oesterreich Bănci de economii Austria 

în milioane EUR 
2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Venit net din dobânzi 617,8 665,9 940,0 1.015,6 1.557,8 1.681,5 
Provizioane de risc pentru 
împrumuturi şi avansuri -96,2 -101,4 -225,9 -250,4 -322,1 -351,8 
Venit net din taxe şi comisioane 339,0 320,6 398,0 390,2 737,0 710,8 
Rezultat net din trading -4,2 20,2 19,9 12,2 15,7 32,4 
Cheltuieli administrative generale -614,7 -609,4 -932,2 -930,9 -1.546,9 -1.540,3 
Alte rezultate 13,4 -63,7 2,5 -82,0 15,9 -145,7 
Profit preimpozitare/pierdere  255,1 232,2 202,3 154,7 457,4 386,9 
Impozit pe profit -55,8 -50,3 -61,5 -40,1 -117,3 -90,4 
Profit net pentru perioada 
dată/pierdere pentru perioada 
dată 199,3 181,9 140,8 114,6 340,1 296,5 

atribuibil intereselor 
minoritare 6,9 4,3 119,3 108,6 126,2 112,9 
atribuibil proprietarilor 
societăţii mamă 192,4 177,6 21,5 6,0 213,9 183,6 
              

Active ponderate la risc 13.045,2 13.708,3 23.444,2 24.451,2 36.489,4 38.159,4 
Capital propriu mediu atribuit 1.284,4 1.088,1 369,8 304,5 1.654,3 1.392,6 
Raport cost/venit 64,5% 60,5% 68,7% 65,6% 67,0% 63,5% 
Rentabilitatea capitalului angajat 
(ROE) în baza profitului net 15,0% 16,3% 5,8% 2,0% 12,9% 13,2% 
 
*) Poziţia "alte rezultate" include următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate operaţionale, venit din active financiare –  
la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare – deţinute până la 
scadenţă. 
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Europa Centrală şi de Est (ECE)*: 
 

  
Republica Cehă România Slovacia Ungaria Croaţia Serbia Ucraina 

în milioane EUR 
2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Venit net din dobânzi 1.113,8 1.183,3 572,4 672,3 424,9 445,7 335,2 402,7 253,7 261,8 37,1 36,4 23,6 32,6 
Provizioane de risc pentru 
împrumuturi şi avansuri -139,6 -210,5 -737,2 -499,3 -53,4 -73,6 -215,0 -812,0 -137,4 -109,3 -9,0 -9,5 -15,7 -10,7 
Venit net din taxe şi 
comisioane 447,2 496,5 120,3 130,1 110,0 112,2 91,9 97,8 65,6 76,7 13,3 13,0 6,2 4,9 
Rezultat net din trading 19,9 -45,5 70,5 49,3 2,8 -4,6 -15,9 19,1 9,4 11,2 2,4 0,1 -7,2 -3,2 
Cheltuieli administrative 
generale -691,9 -713,9 -355,9 -376,4 -236,0 -224,0 -169,5 -200,5 -132,8 -141,1 -33,6 -33,8 -48,6 -48,8 
Alte rezultate -93,2 -122,0 -48,7 -30,9 -37,7 -40,2 -72,9 -56,9 -3,0 -10,1 -1,7 -1,2 -2,4 1,6 
Profit preimpozitare/pierdere  656,2 587,9 -378,6 -54,9 210,6 215,5 -46,2 -549,8 55,5 89,2 8,5 5,0 -44,1 -23,6 
Impozit pe profit -135,7 -122,4 65,3 23,7 -41,0 -42,3 -8,9 -16,8 -9,8 -16,1 1,5 0,0 -0,2 0,5 
Profit net pentru perioada 
dată/pierdere pentru 
perioada dată 520,5 465,5 -313,3 -31,2 169,6 173,2 -55,1 -566,6 45,7 73,1 10,0 5,0 -44,3 -23,1 
atribuibil intereselor minoritare 2,5 9,2 -19,0 -8,7 0,3 0,0 0,0 0,0 22,0 29,5 2,2 1,6 0,0 0,0 
atribuibil proprietarilor 
societăţii mamă 518,0 456,3 -294,3 -22,5 169,3 173,2 -55,1 -566,6 23,7 43,6 7,8 3,4 -44,3 -23,1 

                              
                              
Active ponderate la risc 12.521,1 12.951,0 8.155,9 9.166,8 4.148,3 4.824,9 3.774,6 4.147,4 4.040,4 4.321,2 493,2 606,5 687,8 757,2 
Capital propriu mediu atribuit 1.266,5 1.065,1 779,0 556,5 430,1 400,7 385,8 344,5 287,8 250,9 41,5 40,9 73,5 65,7 
Raport cost/venit 43,8% 43,7% 46,6% 44,2% 43,9% 40,5% 41,2% 38,6% 40,4% 40,3% 63,6% 68,3% 215,0% 142,3% 
Rentabilitatea capitalului 
angajat (ROE) în baza 
profitului net 40,9% 42,8% na na 39,4% 43,2% na na 8,2% 17,4% 18,8% 8,3% na na 

 
*“Poziţia "alte venituri" include următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate operaţionale, venit din active financiare  la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare disponibile 
pentru vânzare, venit din active financiare deţinute până la scadenţă. 
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